
Delibera di Consiglio n. 38 del 28/11/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 38 del 28/11/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE QUADRO TRA I COMUNI DEL 

DISTRETTO DI FIDENZA, L'AUSL DI PARMA E L'ASP “DISTRETTO DI 
FIDENZA” PER L'EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIALI CON 
SPESA A RILIEVO SOCIO-SANITARIO E SOCIALE - PERIODO 
01.01.2014 - 31.12.2017. 

 
L'anno duemilatredici, il giorno  ventotto del mese di novembre  alle ore 18:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Assente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Assente    

 
Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 38 del 28/11/2013 2

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Cremona, sono presenti in aula, rispetto 
all’appello iniziale, n. 12 Consiglieri.  
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE QUADRO TRA I COMUNI DEL DISTRETTO DI 

FIDENZA, L'AUSL DI PARMA E L'ASP “DISTRETTO DI FIDENZA” PER 
L'EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIALI CON SPESA A RILIEVO SOCIO-
SANITARIO E SOCIALE - PERIODO 01.01.2014 - 31.12.2017. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO: 

- che il D.P.R. n. 616/1977 stabilisce che le funzioni di assistenza sociale sono in 
capo ai singoli Comuni;  

- che l'art. 22 della Legge Regionale n. 1/1985 stabiliva che i Comuni esercitano in 
forma associata per il tramite delle Unità Sanitarie Locali le funzioni di assistenza 
sociale. 

- che base a tali normative, i Comuni del Distretto di Fidenza hanno garantito a far 
data dal 01/12/1980 tramite delega all'Azienda USL di Parma Distretto di Fidenza, 
l'esercizio delle funzioni socio-assistenziali per la gestione di: 

a) assistenza sociale alla maternità, all'infanzia, all'età evolutiva di qualsiasi provenienza, 
nonché ai minorenni anche extracomunitari soggetti a provvedimenti dell'autorità 
giudiziaria; 
b) assistenza sociale delegata ai Comuni con L.R. 3/99, prima di competenza provinciale; 
c) assistenza sociale agli adulti in età lavorativa inabili, dimessi dal carcere, vittime o 
familiari di vittime di delitti; 
d) assistenza sociale a tossicodipendenti, attraverso la collaborazione con il SERT; 
e)  assistenza a soggetti disabili, minori e adulti, anche in strutture residenziali o semi-
residenziali; 
 
CONSIDERATO: 

- che la  Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”, e successive modificazioni ed integrazioni, e in 
particolare l'art. 6 “Funzioni dei Comuni”, comma 1,  sancisce la titolarità delle 
funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e 
stabilisce che “tali funzioni sono esercitate dai Comuni, adottando sul piano 
territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i 
cittadini”, secondo le modalità previste dal D.lgs 267/2000; 

- che la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che 
stabilisce all'art. 15 che “i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative e dei 
compiti di programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei 
servizi sociali a rete, dell'erogazione dei servizi e delle prestazioni sociali, nonché 
delle altre funzioni e compiti loro conferiti dalla legislazione statale e regionale” e 
che per la gestione dei servizi e delle attività previsti dalla legge medesima, i 
Comuni possono avvalersi delle Aziende pubbliche di servizi alla persona; 

- che il punto 2. dell’allegato alla deliberazione del Consiglio Regione Emilia-
Romagna 9 dicembre 2004, n. 624, prevede che i Comuni dell’ambito territoriale 
dell’ASP che si avvalgono dei servizi della stessa regolino i reciproci rapporti 
attraverso la stipula di contratti di servizio, individuando strumenti tecnici comuni, 



Delibera di Consiglio n. 38 del 28/11/2013 3

insieme all’Azienda Unitaria Sanitaria locale per quanto riguarda l’integrazione 
socio-sanitaria; 

• che con delibera di Giunta Regionale n. 951/2008  è stata istituita a far data dal 
01/07/2008 l'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (Asp) Distretto di Fidenza 
dalla fusione e trasformazione di 7 ex IPAB del territorio distrettuale di Fidenza. 

• che  i Comuni del Distretto di Fidenza hanno deliberato l'Accordo di Programma per 
l'integrazione delle attività socio-assistenziali, di competenza dei Comuni del 
Distretto di Fidenza, con quelle socio-sanitarie dell'Azienda USL di Parma per gli 
anni 2010 – 2012; 

• che l'art. 11 del medesimo accordo prevedeva la durata triennale a far tempo dal 
01/01/2010 e sino al 31/12/2012; 

• che il Comitato di Distretto nella seduta del 5 Dicembre 2012  ha disposto, la 
proroga dell'Accordo di Programma  per la gestione delle funzioni sociali delegate 
anche per l'anno 2013, stabilendo nel contempo che dal 01/01/2014 le funzioni 
sociali rivolte a minori, adulti e disabili saranno gestite da Asp Distretto di Fidenza 
per tutti i Comuni del Distretto; 

• che per l'anno 2013 il Comitato di Distretto ha convenuto che i singoli Comuni 
scegliessero se anticipare il conferimento della gestione ad Asp al 01/07/2013: 

•  i Comuni di Fidenza, Noceto, Salsomaggiore Terme, Sissa, Unione Civica Terre 
del Po e Soragna hanno deciso per il conferimento ad Asp a far data dal 
01/07/2013; 

• i Comuni di Busseto, Fontanellato, Fontevivo, Trecasali, Roccabianca e San 
Secondo hanno deciso per il conferimento ad Asp a far data dal 01/01/2014; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 18/12/12, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto ESAME ED APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER L’INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ SOCIO-ASSISTENZIALI DI 
COMPETENZA DEI COMUNI DEL DISTRETTO DI FIDENZA CON QUELLE SOCIO-
SANITARIE DELL’AZIENDA U.S.L. DI PARMA – PERIODO 1/1/2013 – 31/12/2013;  
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 21/12/12, esecutiva 
ai sensi di legge, avente ad oggetto ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSSETO E L’AZIENDA USL DI PARMA – 
DISTRETTO DI FIDENZA PER LA GESTIONE COORDINATA ED INTEGRATA DELLE 
FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI DELEGATE. PERIODO 01/01/2013 – 31/12/2013; 
 
DATO ATTO che nel corso del comitato di distretto del 29 Maggio 2013 è stata approvata 
la bozza di convenzione-quadro tra i comuni del distretto di Fidenza, l'Ausl di Parma e 
l'ASP “distretto di Fidenza” per l'erogazione delle prestazioni sociali con spesa a rilievo 
socio-sanitario e sociale, anni 2013-2017; 
 
VISTA la convenzione quadro sopra richiamata,  allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (all. “A”), la quale disciplina: 
-   che a far tempo dal 01/01/2014 l’esercizio delle attività socio-assistenziali relative alle  
aree sotto riportate, viene conferito ad Asp “Distretto di Fidenza” 

• assistenza sociale alla maternità, infanzia ed età evolutiva (compresi i giovani e 
le famiglie) ivi comprese le competenze di cui all’art. 23, lett. c) del D.P.R. n. 616 
del 24 luglio 1977, così come dettagliato al Titolo II dell'art. 2; 



Delibera di Consiglio n. 38 del 28/11/2013 4

•  assistenza sociale a favore dei minori, inclusi i minori a rischio di attività 
criminose così come dettagliato al Titolo II dell'art. 2 – comma 15); 

•  assistenza sociale agli adulti anche in riferimento ai soggetti tossicodipendenti e 
alcooldipendenti e alle persone di cui alle lett. a), b) e c) del D.P.R. n. 616 del 24 
luglio 1977, così come dettagliato al Titolo III dell'art. 2; 

• assistenza sociale agli adulti inabili in età lavorativa, così come dettagliato al 
Titolo I dell'art. 2; 

• interventi socio-assistenziali a favore di soggetti diversamente abili; 
-    che per i Comuni di Fidenza, Noceto, Salsomaggiore Terme, Sissa, Unione Civica 
Terre del Po e Soragna tale conferimento è anticipato al 01/07/2013; 
-   che per  i Comuni di Busseto, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo e 
Trecasali, per il periodo 01/07/2013 – 31/12/2013 la gestione delle suddette funzioni 
sociali è stata garantita dall'Azienda Usl di Parma – Distretto di Fidenza; 
 
DATO ATTO, inoltre, che tale convenzione: 

1. identifica gli interventi oggetto della convenzione, distinguendo tra interventi socio-
assistenziali, socio-sanitari e socio sanitari ad elevata integrazione sanitaria, come 
da DPCM  14 febbraio 2001; 

2. disciplina l'attivazione degli interventi in forma congiunta e lo svolgimento delle 
competenze nonché le modalità gestionali; 

3. richiama le disposizioni in materia di programmazione, i criteri di riparto dei costi e 
la gestione dei progetti con fondi finalizzati; 

4. disciplina i rapporti finanziari; 
5. definisce l'assegnazione e l'utilizzo di beni immobili e mobili ed assegna le risorse 

umane dipendenti dagli enti sottoscrittori; 
6. prevede la durata della convenzione e la modalità di recesso nonché il foro 

competente in caso di controversie 
7. disciplina, infine, con norma transitoria, il bilancio d'esercizio 2013, gestione sociale, 

il personale dipendente enti locali e dipendenti Ausl di Parma impiegato per la 
gestione delle funzioni, la ricognizione dei contratti attivi e passivi, ed i contratti di 
servizio per la regolamentazione dei rapporti relativi a servizi accreditati ai sensi 
della dgr n. 514/2009, l'inventario e la quota capitaria; 

 
RITENUTO, pertanto, di approvare la convenzione-quadro tra i Comuni del distretto di 
Fidenza (Busseto, Fidenza, Fontanellato Fontevivo, Noceto, Polesine P.se, Roccabianca, 
Salsomaggiore Terme, San Secondo P.se, Sissa , Soragna, Trecasali e l'Unione Civica 
“Terre del Po”), l'Azienda USL di Parma e l'ASP “Distretto di Fidenza” per l'erogazione 
delle prestazioni sociali con spesa a rilievo socio-sanitario e sociale, delegando il Sindaco 
alla sottoscrizione della stessa; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi 

alla Persona, Cultura, Turismo e Spettacolo, in ordine alla regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi 

Finanziari, in ordine alla regolarità contabile; 
 



Delibera di Consiglio n. 38 del 28/11/2013 5

SENTITO l’intervento del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la quale provvede ad 
illustrare brevemente il contenuto della proposta di deliberazione, precisando che si tratta 
di una scelta obbligata presa a malincuore, allo scadere del tempo massimo consentito, in 
quanto tali servizi sono stati svolti in passato dall’azienda USL con ottimi risultati ; 
 
UDITI in proposito i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla discussione 
come di seguito riportato sinteticamente:  

• -consigliere Iacopini concorda con le perplessità espresse dal Sindaco e teme la 
scelta odierna provochi la perdita dei risultati di quello che si era dimostrato un 
lavoro molto proficuo. 

• -Consigliere Leoni anticipa che voterà contro la proposta in quanto ancora una volta 
si deve aderire a delle scelte fatte da altri. 

 
CON VOTI favorevoli n.°8, contrari n.°4 (Capelli, Leoni, Michelazzi e Iacopini), astenuti 
nessuno, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12 Consiglieri presenti e votanti;    
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE la convenzione quadro tra i Comuni del Distretto di Fidenza (Busseto, 

Fidenza, Fontanellato Fontevivo, Noceto, Polesine P.se, Roccabianca, Salsomaggiore 
Terme, San Secondo P.se, Sissa , Soragna, Trecasali e l'Unione Civica “Terre del 
Po”), l'Azienda USL di Parma e l'ASP “Distretto di Fidenza” per l'erogazione delle 
prestazioni sociali con spesa a rilievo socio-sanitario e sociale, periodo 1° luglio 2013 - 
31 dicembre 2017, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante (all. 
“A”); 

 
2) DI PRECISARE che, per i Comuni di Busseto, Fontanellato, Fontevivo, 

Roccabianca, San Secondo e Trecasali, per il periodo 01/07/2013 – 31/12/2013 la 
gestione delle sopradette funzioni sociali è stata garantita dall'Azienda Usl di Parma – 
Distretto di Fidenza, e che pertanto l’esercizio di tali attività socio-assistenziali viene 
conferito dal Comune di Busseto ad Asp “Distretto di Fidenza” a far tempo dal 
01/01/2014; 

 
3) DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione della convenzione quadro; 
 
4) DI DARE ATTO che con successiva deliberazione sarà stanziata la spesa derivante 

dalla presente Convenzione all’intervento 1.10.04.05.0300 del bilancio di previsione 
pluriennale; 

 
5) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/90 e s. m. il responsabile 

del procedimento in oggetto risulta essere l’Istruttore Direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
 
Successivamente, 
 
                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 



Delibera di Consiglio n. 38 del 28/11/2013 6

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000,  N. 267 e s.m.; 
 
Con voti favorevoli e unanimi resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12 Consiglieri 
presenti e votanti;    
 
                                                                DELIBERA  
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 



Delibera di Consiglio n. 38 del 28/11/2013 7

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 23/12/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 23/12/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 23/12/2013 al 07/01/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 03/01/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


